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DEL PROYECTO CONTENIDO EN EL PLAN DE ESTUDIO, VERIFICADO POR EL
CONSEJO DE UNIVERSIDADES, DE LOS TiTULOS OFICIALES EN LA COMUNIDAD
AUTONOMA DE CANARIAS.

Asunto: Segundo Informe de Seguimiento de Titulacién
Universidad: Las Palmas de Gran Canaria
Titulacién: Grado en Geografia y Ordenacién del Territorio

Normativa

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de
2 de julio, de ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales, establece en su articulo
27 que: “una vez iniciada la implantacion de las ensefianzas correspondientes a los titulos
oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos (RUCT), la ANECA o
los érganos de evaluacién que la Ley de las comunidades auténomas determinen, llevaran a
cabo el seguimiento del cumplimiento del proyecto contenido en el plan de estudio
verificado por el Consejo de Universidades”. Este seguimiento de los titulos es previo al
procedimiento de evaluacién para renovar la acreditacion y necesariamente ha de servir para
facilitar la superacion de dicho proceso.

Por su parte, la Agencia Canaria de Calidad Universitaria y Evaluacién Educativa, como
entidad que ejerce las funciones de evaluacion de la calidad universitaria en el ambito de la
Comunidad Canaria, ha establecido el protocolo para realizar las funciones descritas en el
articulo 27 del Real Decreto 861/2010 citado anteriormente.

De acuerdo con lo establecido en el protocolo elaborado por la Agencia, se elaborara un
informe de evaluacion relativo al cumplimiento de cada uno de lo criterios establecidos.

Antecedentes

La Universidad de Las Palmas de Gran Canaria ha elaborado el Informe Anual de
Seguimiento del Titulo de Grado en Geografia y Ordenacion del Territorio
correspondiente los cursos 2009/2010 hasta el curso 2012/2013, habiendo solicitado
evaluacion del mismo con fecha 2 de abril del 2014

Una vez recibido el expediente de solicitud se procede, por parte de la Agencia, a analizar
tanto la informacién publica disponible como la suministrada por la Universidad en su
Informe.

Se inici6 el proceso de evaluacion de los criterios con la elaboracién de un Informe
Provisional Individual en el que se han hecho constar el cumplimiento con las
especificaciones del proceso de seguimiento, y se han establecido recomendaciones para
asegurar la mejora continua del desarrollo de |a implantacion del titulo.
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Este informe previsihal fue enviado a la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria para
que ésta, si lo consideraba oportuno, presentara alegaciones a su contenido.

= =
Una vez recibidas em=la Agencia dichas alegaciones se procedi6 al analisis de las mismas,
para proceder ada el@oracion del Informe Definitivo.

Conclusiones
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En virtud de toi:io lc§nterior Y, en base a las competencias atribuidas, esta Agencia emite
Informe de Seguimiéato definitivo en los términos de:
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Resultado del Banfinmme X Anexo I: Informe de Seguimiento

Seguimiento

o ~-No Conforme

S/C de Tenerife a 8 de octubre de 2014.

i

HiHl
g

Carld eto

DIRECTOR

i

|

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacién: Grado en Geografia y O.T

m i”“e;ln‘l




- Folio 3/9
el

\ Agencia Canaria de Calidad Universitaria
y Evaluacién Educativa

Observaciones y Comentarios

ANEXO 1

INFORME DEFINITIVO DE SEGUIMIENTO
UNIVERSIDAD Universidad de Las Palmas de Gran Canaria
TITULO Grado en Geografia y Ordenacion del Territorio
FECHA DEL 8 — octubre - 2014
INFORME
RESULTADO DEL CONFORME | X NO CONFORME
SEGUIMIENTO
MOTIVACION

COMENTARIOS SOBRE EL CONTENIDO DEL AUTOINFORME DEL TiTULO:

El autoinforme es publico, esta bien estructurado Y proporciona informacion descriptiva y valorativa

de los principales aspectos. Se considera adecuado respecto a la extension y equilibrio en cuanto a

PRINCIPALES INDICADORES

Curso 2009/2010

* Oferta de plazas: 50

* Variacién de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: ND

* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: ND

* Tasa matriculacién: 91.43%

Curso 2010/2011
* Oferta de plazas: 112
* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: 48.44%%
* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 144
* Tasa matriculacion: 68.42%

Curso 2011/2012
* Oferta de plazas: 100
* Variacién de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior: 5.26%
* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 16,67
* Tasa matriculacién: 100%

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria

Titulacién: Grado en Geografia y O.T
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* Tasa rendimiento: 73,12% * Tasa rendimiento: 54,25% * Tasa rendimiento: 65,86%
* Tasa abandono: 25,93% * Tasa abandono: 53,03% * Tasa abandono: 38,96%
* Tasa graduacion: 18,52% * Tasa graduacion: ND * Tasa graduacién: ND
* Tasa eficiencia: 97.56% * Tasa eficiencia: ND * Tasa eficiencia: ND
* Tasa éxito: * Tasa éxito: * Tasa éxito:

Curso 2012/2013
* Oferta de plazas: 100
* Variacion de la matricula de
nuevo ingreso con relacién al
curso anterior:- -27,7%
* N° de alumnos matriculados
de nuevo ingreso en primer
curso: 56
* Tasa matriculacién: 100%
* Tasa rendimiento: 74,59%
* Tasa abandono: ND
* Tasa graduacién: ND
* Tasa eficiencia: ND
* Tasa éxito:

ND: No existen datos

El nimero de plazas ofertadas que se estabiliza en 100 plazas por curso. Los estudiantes de
nuevo ingreso aumentan en 2011-2012 pero decrecen en 2012-2013. Se propuso detallar en el
periodo de alegaciones las medidas concretas del titulo para mejorar este Gltimo dato. En Ia
fase de alegaciones se completa la informacién.

En cuanto a los resultados de los estudiantes, el titulo asegura que la tasa de rendimiento ha
ascendido de manera significativa pasando de una tasa de rendimiento de 54,25% en 2010-
2011 a tasas de 65,86% Y 74,59% para los cursos analizados. Existen ya resultados de
graduacion de la primera promocién donde el 18% ha terminado sus estudios, la tasa de
eficiencia, aseguran, es mayor a los objetivos propuestos en Ia memoria de verificacién. La
tasa de abandono de esta promocion se mantiene por debajo del limite de Ia memoria, sin
embargo las siguientes son superiores con lo que se debe seguir trabajando en ello.

Criterio 1: La Universidad publica en su pagina Web informacion sobre el titulo oficial objeto
de seguimiento.

VALORACION:

CUMPLE X NO CUMPLE

Se realizardn comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para
mejorar su cumplimiento y sefialando las buenas practicas detectadas.

La informacién en Ia pagina Web de la Universidad se presenta de manera sencilla y clara. Esta
bien estructurada y el acceso a los datos de interés para los estudiantes resulta facil. Toda la
informacion esta identificada y en lineas generales se ajusta fielmente a la memoria de verificacion.

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacion: Grado en Geografia y O.T
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La informacion en Ia pagina Web de la Universidad esta bien estructurada y cuenta con una
navegacion facil e intuitiva. Se puede encontrar informacion suficiente, clara y relevante sobre el
titulo. La informacién esta actualizada. La Web presenta en su estructura con una navegacion
general, dando lugar a una transmision de la informacién sencilla y clara. Esta navegaciéon se

efectla a través de enlaces a los principales sitios de interés.

Estudios y luego a las asignaturas, donde aparece incluido el profesorado que imparte cada una de

derivan a las guias académicas y a los horarios y aulas donde se especifican también dichos
espacios.

Con respecto al apartado de los resultados previstos, no se recogia la tasa de rendimiento. En la
fase de alegaciones se aclara que en la nueva web del Titulo se han anadido, ademas de los
resultados previstos en Ia memoria, los resultados obtenidos en los cursos implantados en relacion
a varios indicadores (satisfaccion y rendimiento) entre los que se encuentran los resultados
obtenidos de Ia tasa de rendimiento.

Criterio 2: El sistema de garantia interna de calidad esti implementado y permite obtener
informacién sobre el titulo que posteriormente es utilizada para la toma de decisiones.

VALORACION:
CUMPLE E NO CUMPLE

Se realizarén comentarios sobre la valoracién del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y sefialando las buenas practicas detectadas.

La documentacién del Sistema de Garantia de Calidad de [a Facultad de Geografia e Historia fue
evaluada por la Agencia Nacional de Evaluacién del Calidad y Acreditacién (ANECA) en al afio 2010
obteniendo un informe positivo, conforme con las normas vy directrices establecidas en la
documentacion del programa AUDIT. La implantacién del sistema comenzé en el curso 2009-2010,
incluyéndose en Ia pagina web de la Facultad un apartado exclusivo para la calidad con informacién
sobre la documentacion, responsables y evidencias de Ia implantacion.

N cuanto a la responsabilidad de ese sistema, estan claramente establecidas para este titulo asi
s

E
como sus funciones. E| autoinforme de seguimiento evidencia en este tercer y cuarto afo de

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacion: Grado en Geografia y O.T
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concreto el de aumentar el nimero de matriculados se han conseguido habiendo un aumento
progresivo de matriculas con respecto a 2010-2011. Aunque la mejora ha sido significativa
respecto a cursos anteriores, se debe seguir trabajando porque en el dgltimo afio se detecta
un descenso. Se planteé conveniente que se detallara en el periodo de alegaciones las

En cuanto a Ia orientacién del estudiante, la facultad dispone de procedimientos a través de los
cuales se ha elaborado el Plan de Orientacion Tutorial llevéandose a cabo acciones de orientacién
inicial y durante la carrera. El titulo asegura que aun no hay resultados significativos de satisfaccién
de los estudiantes, algo que en el afo de implantacién del titulo deberian disponer. Se recomienda
explicar el por qué no se dispone aln de esos resultados.

tasas de 65,86% y 74,59% para los cursos analizados. Existen ya resultados de graduacion de Ia
primera promocién donde el 18% ha terminado sus estudios, la tasa de eficiencia, aseguran, es
mayor a los objetivos propuestos en la memoria de verificacién. La tasa de abandono de esta
promocion se mantiene por debajo del limite de Ia memoria, sin embargo las siguientes son
superiores con lo que se debe seguir trabajando en ello. La opinién de los estudiantes con
respecto a la ensefianza sigue siendo muy buena segun el titulo.

En lo que se refiere al personal docente, a través de los dos procedimientos establecidos, se
garantiza la captacion y seleccién del personal docente Aumenta |a participacion en el programa
DOCENTIA-ULPGC, ya que se ha pasado del 29, 4% de participacion al 54% del curso 201 2-2013.

han desarrollado convenios de colaboracion y se han matriculado a Ia asignatura de practicas
externas 15 estudiantes. Otros resultados han sido que el 100% ha superado Ia asignatura y que
actualmente se cuenta con 28 convenios para esta Titulacion, detallados en Ia web del Centro y en

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacion: Grado en Geografia y O.T
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lo que se incluyen, tal Yy como habia recomendado Ia agencia canaria, Ia colaboracion de distintas
administraciones, 4 publicas, consultoras 0 empresas de profesionales.

Con respecto a Ia movilidad y las practicas externas, en cuanto g movilidad y atendiendo a sus
procedimientos clave, en este tercer y cuarto curso de implantacién los resultados son negativos ya
que salieron 3 estudiantes en el curso 2011-2012 y 1 estudiante en 2012-2013. En e| informe
provisional se aconseja conocer los motivos por los cuales se ha producido este descenso, y seguir
observando Ia tendencia a medio plazo, para que las posibles propuestas de mejora a realizar sean
completamente adecuadas. Con respecto a los estudiantes recibidos la tendencia es al alza. En Ia

para que el estudiante decida no viajar finalmente. En este sentido, la Universidad de Las Palmas
de Gran Canaria ests Promocionando otro tipo de becas.

En relacion a las practicas externas Para el afio 2012-2013 son los alumnos del dltimo curso del
grado los que cursan como obligatoria esta asignatura siendo 15 |os matriculados.

En el procedimiento de andlisis de |a insercion laboral de los egresados Yy de la satisfaccién con la
formacion recibida, No se ha podido ser valorada en el momento de cumplimentar el presente
autoinforme, al argumentar el titulo que no existen egresados actualmente ya que no se ha
producido todavia Ia implantacion completa del titulo.

En lo referente al analisis de la satisfaccién de los distintos colectivos. Se observa que a nivel
Institucional se ha recogido informacion sobre la satisfaccion del alumnado en general en relacién a
diferentes procesos relacionados con I captacion, eleccién del grado, servicio de orientacién; asi
como los perfiles del programa formativo. Los resultados de participacion en estos dos cursos han
sido muy bajos con Io que no han sido representativos. La participacion del estudiantado depe
ser incrementada, por lo que deben acometerse acciones que garanticen una mejor
respuesta del alumnado.

VALORACION:

CUMPLE IZI NO CUMPLE D

Se realizaran comentarios sobre |3 valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y sefialando las buenas practicas detectadas.

Del analisis se Puede concluir que en lineas generales |a implantacién del Titulo se esta llevando 3
cabo conforme a lo establecido en |Ia Memoria de Verificacion, por lo que no se han incorporado
cambios sustanciales que deban ser evaluados Nuevamente.

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacién: Grado en Geografiay O.T
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Se recogia en el informe de v
planificacié

Criterio 4: Las recomendaciones establecidas en los informes de evaluacién externa del titulo
se han tenido en cuenta en la implantacién del titulo.

VALORACION:

CUMPLE NO CUMPLE

Se realizaran Ccomentarios sobre |3 valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y Sefialando las buenas practicas detectadas.

Se
eal

han tenido en cuenta las réecomendaciones de los informes de Verificacién Y seguimiento
izado por la ACCUEE. Con respecto a este dltimo, se hicieron las mejoras solicitadas con
respecto al criterio 1 Lg Universidad publica en sy pagina Web informacién sobre el titulo oficial
objeto de Seguimiento, corrigiendo la informacién en |a web del centro Para los estudiantes. En
cuanto al criterio 2, £/ sistema de garantia interna de calidad esta implementado Y permite obtener

Criterio 5: Se han revisado |as pPropuestas de mejoras o valoraciones Cualitativas

establecidas en ¢| informe definitivo de la ACCUEE segun lo establecido en el Decreto
168/2008.

VALORACION:
CUMPLE E NO CUMPLE

Se realizaran Comentarios sobre |3 valoracion del criterio, incluyendo recomendaciones para mejorar
Su cumplimiento y sefialando las buenas préacticas

Universidad: Las Palmas de Gran Canaria Titulacién: Grado en Geografia y O.T
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En Santa Cruz de Tenerife a § de octubre de] 2014
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